Requidendum q. ex phlebotomia diuersus, & euacuati-
o ablata est suspitio talis quare ad eam studeat cõ canoni-
bus, & rãtationibus, vt supra. Et his peræ possunt cõ-
fici electuaria, loochata, cõlectioes solidæ in ore tenidæ,
quaræ oram ut ab garrula esse videt infirmis. Itẽ maxime
cõmendat philonem persicũ descriptione Mel. de spito san-
guinis in sine. Ab extra aut valent ius in modũ empla-
stri, angustæ, ius linimentũ, olæu ros. myrtini cum mastice,
oleũ de citroni, olæu nardij cum sandalis. spodo rosæ,
modico camphoræ, farina hordei, & chmũ. vt sp. oleorum

myrri, ro. amygdalarũ dulcium. ana. ʒ. i. succi citioniorũ, ʒ. i.
ceræ quod sũt. V. el. n. ex pulueribus iam dictorũ simpli-
cium & cum farina fabarũ, aut hordei, vel orobi fac em-
plastũr vel cum cera vnguentũ, vel cum albume ouum
linimentum. Et hic nota q. talia ecẽbit superponi loco do-
loris diligenter inuestigati, & vltima inueniat. Postque
confundant fieri embrochationes, & huiusmodi. Et nota
q. in his omnibus ponendum est acetum ad penetrandũ,
& cum hoc habet inuentionem, & ad extra non licet.

Tertius cõpletur cõ phlebotomia interta bis vel ter in
eadẽ die, ut supra in canonibus pmissis, & pro cõpletio
canonis lege canones, supra de foga sanguinea. Fiant frica-
tioes hypochoondrii, & ibarũ ligatur in partibus fieriorũ
bus, iteaturq. pedes ita qua ueni frigoris, & in ea sedere,
& plura q. dicta sunt de fluxu sanguinis narium, & tu ibi.

Quartus cõpletur cum rebus conglutinatũ, vt dra-
canum, gummi ara. farina amidi, ferri molendinorum
cum albume ouorũ, mucillago pulũ, & huiusmodi: de
quibus. it. tra. ch. nunc cum frigidis, vt sunt plunago, cha-
rab, trochisci eius, portulacæ et est propria, & sic de alijs,
vt supra. Nunc cum narcoticis vt diapaque, opio, the-
ria cõs. athanasia, feminis iusquamini, & huiusmodi: de
quibus etiam, supra. it. tra. ch. T. unum est hæc facie cõ-
ponere iusta iminentem necessitatem.

Quintos cõpletur cõ euacuatiõne sanguinẽ cõgelatã
pectore, & laudat maxime electuarium hoc. n. amidi. ʒ. v.
farinæ fabarũ, feminis meloni, maluz. ana. ʒ. v. hordeli
excorticati. ʒ. x. gũmi ara. dragacanti. ana. ʒ. iij. boli,
ferri-
num citioniorũ, boraginis. ana. ʒ. v. puluerizæ, & cum mel-
le succis quantitatibus electuarium & est Gilberũ.
Ego autẽ non uerter ponere acetum modicum pl. & me-
lisse cõficere cum oxymelle simplicium, & acellũ in hoc
casu cum aqua maxime laudat ab Auc. inquit de cura
eius. Ipsum enim phibet sanguine crasso, & mundificat
partes pectoris, quare non cõbet. Vnde nota pro inten-
tione canonis q. intentio debet esse cum mulsificatione &
conglutinatione, vnde plunum. pper hoc est maxime iusta
notã. Sed nota hic de acetõ q. maxime est verum q. non
non adest iustis, quõ tempore pura acetum esse suspicũ-
glo. Gentilis. Item ad idem valet coagulũ omne & ma-
ximè leporis cum vino sumpum. Item quoddam medi-
camentum Auc. octau. n. tractu quinq. quinti.

Sextus cano prescribitur vt cum perficã fieri non pos-
sit consolidaio sũtem procedendo cum viscosiã oppila-
tione cõglutinationis de quibus supra & n. tract. fiat aliqua
clausio, & tu coofice ad intus, & ad extra.

Septimus cano euacuatur cum diuersis medicis
mimibus dictis frigidis & stypticis, de quorũ summa est
portulacæ, & mirabilis, & propter frequenter masticata,
semen eius assum. Item semen plantaginæ, & cili secretum,
& multa consimilia itẽ sum. Sed hic nota q. aliquid
cum his cõficereus narcotica, sed illud fiat cum caute
vt sape replicatum est.

C. V. R. A. In eo qui est ex catarrho. Cõnotes. Ordina-
tio dietæ. Adequatio materiæ. Euacuatio. Diuersio. Si-
stin materiæ. Confortatio capitis, prohibitio corrosiõna
pulmonis, & partium eius.

Dietæ ordinẽ vt competit cum frigidis inueniõibus
& remissionibus fm q. catarrhus est magna vel minima seu-
tus, vt supra de catarrho. Et hic nota q. licet fructus sty-
pici sint hoc in casu conuenientes, tamen vbi fuerit tussis
magna & molesta ab eis est abstinendum, & est Haly. po-
tuerunt tamen comedi cum multo zucchato, considerã.

Adequatio fiat cum digestiuis appropriatis, supra de
catarrho, & quarto tractatu. to. ibi.

Euacuatio uero fiat cum pharmacia appropriata, supra de
catarrho.

Diuersio uero fiat cõ phlẽmã. Et hic nota q. vbi ca-
tarrhus fuerit unde acutus nõ cõuenit prescriptio phlẽmã
Practica. S. R. in diuersiã

& visus inter eam & verſ. Nam in vera tangendo locum patiens non dolet, & licet per hoc signum abinice dicitur generari vera habet propria signa vltra hoc. Vt sunt febres inseparabiles. Cōstricō anhelus propter apostema coarctans ad intra. Tūsis. Pulsus ferrimus qui est pulsus durus cum diuersitate. Vtrum tñ in omni vera pleurisi sit se. dicitur in dubijs propter gradus qđ de anxio pleurisi ponit.

Habet autē pleurisi illud, qđ non est vera cum quāitate cutis est remissiū velatū. hoc est minus suspecta. Quæ autē vera, quis in malissime regente coctas est in tenſa malitia. Quæ autē est verissima, vt supra est ceteris prauior. nā est cum permissione iussellus circa augmentum, & ita, & itud ideo, quia cōmunicat cum cerebro mediante magno nervo quondā, qui delatatur, & cōstat in substantiā pñicularē. Et hanc ut dicitur est quidam verissimam dixerunt. Et quia prauias eius sumitur etiam ex loco dispartitur infra quæ est deterior, an quæ est dextra, an quæ est sinistra latera. Et dicitur est sem plurimū, quia raro à phlegmate, & à melancholia rarius contingit, qm hi humores raro possunt penetrare in substantiā densam pñiculosa propter ipsorum humorum grossitē, ut viscositate, & de hoc in dubijs. Fū tamen qđ à sanguine adulto vel sanguine phlegmatico putrido, vt Alesander. Auic. Cause tñ extrinſice alię exantur, nimis calor dissoluens, aut frigus cōprimens, sicut exprimēs. Potus nimis aquar. aut vini, aut stutus boreæ, propter quod fortassis in ciuitate Vtię multiplicatur pleurisi. Et hoc maxime accidit cum flas boreæ post autum, quod in eadem ciuitate cōsuevit accidere. Et pleurisi in vera tempore plus sp̄ alia temporibus multiplicatur. nā & qđq; in autum, qđq; in æstate & raro, qđq; in hyeme accidit pleurisi ut videbitis infra in Aphor. ponendis de hoc. Et hic cōsill dera verbū Auic. dum inquit decima tertij. i. cap. Et pleurisi quidem plurimū accidit iō autumno & hyeme, stude in dubijs Aphor. Pleurisi assignantur quatuor tempora quædam modum alijs apostematibus. Principium, scilicet Augmentum. Status. Et declinatio. Quæ diuersimode sumuntur. Nam qđq; adinuicem distinguuntur hæc tempora ratione accidentium, vt, scilicet principium est quidō accidentia sunt remissa, augmentum quidō intensa, status quando vltimata, declinatio vero cum declinat.

Quandoq; uero ex parte materię, vt principium est qđ spūm est paucū, aut subtile fluidum vt silia, & tunc est status, aut augmentum accidentiū, & cum incipit ingrossari & facit expuri, & ab eo remouēt rubedo, aut citrinitas, & incipit albedo in spūo apparere, tunc est augmentum, & tunc est declinatio accidentium vel incipit. Cum vero æger capui facit & spūm grossum maturū & molle cum albedine cum leuitate doloris, tunc est status, & iō pleurisi status quo ad digestionē non est nequior horari. Et quo apparet qđ ista tēpora nō coincidunt sumpta, scilicet ex parte diuersitatis accidentium, & ex parte digestionis materię. Cum vero materia incipit diminui cum substantia illa priuatione doloris, & aliorū accidentium, tunc res est in declinatione. Quod si spūm aliquod apparuerit, & erit illic priuatio doloris & aliorum accidentium, vt supra tunc est finis declinationis, & habet hoc dicitur verū maxime de pleurisi subtri. nam in mortali nō apparent hæc imo æger maruit quandoq; in principio qđq; in augmento vt apparere spūo nigro. Et scio qđ si principū est longum alia tēpora sunt longa. si breue breuius. Et si cupis ampliore & dispositione de his tēporibus vide quæ scripta sunt à doctoribus super illo. Aphor. primæ partice. Accēssiones. & confusiones. Et scio qđ hæc tēpora adinuicē habent pportionalitē: ex parte Inuentiōnis, & breuitatis. Nā cum in principio statim apparere spūo aliquale cum vestigio aliquo digestionis expectandus est status in. iij. declinatio in. vj. Quod si tardius apparit apparitō digestionis in eo oportet expectare statum

longinquū, & plus, & minus sem recessum apparitionis digestionis principio, vbi oportet etiā virtutē cōsiderare, propter quod lege infra de crisiibus plurimū. Debet itaq; medicus de tēporibus esse sollicitus vt sciat qualiter distare debet infirmū. cōter tamen terminetur in. xiiij. exten dicitur tñ quandoq; vsq; ad. xx. qđq; vsq; ad. xxij. vt in an. x. i. Apho. cōmēno. xij. Pleurisi quoq; terminatū altero quatuor modorum, qm aut resoluatur, aut supuratur, aut ad sanem venit aut induratur, aut permuratur. Resolutū quidem primo insensibiliter cū euaporatiua, vt infra, qđ scilicet materia est subtilis pauca, & in hoc oportet medicum esse prudentē. cōsiderare regimen. habitudinē in firmi. secūdo sensibilitate vt per spūm & hoc cōter. Supuratur autē vt cū ad sanē venit quia materia est grossa, & talis terminatio est periculosa, quia plurimū tales phthiſici sunt in. v. Apho. Quicq; est pleuriticus ampic sum. Et dicit vltimūm, qm resolutur vt de encio, & ad euitandū hoc phibent auctores applicare ad extra vel ad intra maturatiua & specialiter ante decimū diē vt infra. Induratur autē cum per applicationem calidorum resolutūm resolutum subtile & remanet grossum. Per muratur vero qđq; per venam conuocant ad vias vrinæ, quandoq; ad intestina, qđq; ad pulmonē & facit peripneumoniam, aliqđ ad cerebrum, & tunc facit phrenesim, aliqđ ad neruos, & tunc causat spūm, & sic de alijs. Vnde aliqđ terminatur ad alia loca in quibus facit apostema, & quandoq; ad cor, & facit fyncoisim.

Antequā ponatur canones curatiua oportet hic attendere ne decipiat medicus in operadō qđ pleurisi habet similitudinē cum apostemate hepatis, & ideo hic notantur signa aliqua de quibus latius infra, ne credens auxiliari per ceteri vbi non est nocuumtum negligens sit curia hepatis vbi est nocuumtum. In apostemate hepatis pulsus est vndosus, dolor sub diaphragmate in dextra parte, tūsis sicca, & dolor non est acutus. Quod si est in symmo egestis: & tumor est ad modum nouacula, & signa distincta ampliora habebis infra de apostemate hepatis.

C A P V S X. Et in summa vt supra causæ pleurisi sunt tres. primum antecedens & cōiuncta. Exemplum primi. vt aer calidus dissoluens, frigidus cōprimens, ventus borealis. cū calidū & hum. exercitiū dissoluens & sanguinem cōmouens, balneum calidum, repletio nimia, vigilia superflua, superfluitas tēstis, ira, furor, & gaudij. Exemplum secundi. vt mala cōplexio cal. & hum. vel sicca humoralis, aut strictura venarū non potens sanguinem cōtinere, aut raritas faciens materiem recipere, vel magnitudo hepatis multos humores cōtinens vel amplitudo pectoris bene recipientis. item & largitas vinarum inter hepatis, & pectus. Exemplum tertij. vt sanguis cholericus vel phlegma putrefactum vel alius humor qui in iam dicitur locis contentus est.

S I G N A demonstratiua & maxime verſ. Sum qnque. Primum. febris inseparabilis propter viciantem morbō. Secundum dolor pungitius sibi costis, quis in ceteris est pñiculosa, & si tenuis est cum punctura signa materię multitudine, & si in pñiculo regente color venit ad fuscū. Tertium anhelus contractio propter apostema cōstringens. Quartum est pulsus ferrimus quia durus, & diuersus. Quintus est tūsis quia pulmo est vicinitate lædatur qđ in ægro inuenies ipsū pleuriticū pñiciabit. Quod si humor peccare fuerit cholera tunc erit vrinæ tenuis citrina in tēsi. pulsus durus, vt uelox ualde, dolor acutus multus, in tēsiatio magna: ista in tēsi, spūm citrinum, & ita videbitis signa cholera discutere per res naturales & non naturales ex parte, scilicet uratis, regimēti, & humōi. Quod si sanguis vrinæ erit rubea spūm, pulsus plenus, & spūm rubrum, & dolor fortis sed non ita acutus vt in cholericō, nec si tanta licet, neque lingua ita sicca.

Vrina
cur pleu
risi sub
iecta.

licca. Quod si in sanguine adulto lingua erit nigra cū sic-
citate, & asperitate, & vehementia siccis, & vrina clara &
siccum tendens, eritque ventris hyperticibus cum feb. interſta.
& non expur, sed quodammodo rēpeticibus spuris. Quod si
fuerit ex mixtione sanguinis, & cholæ tunc spuris erit
flauis, & signa dicta mixta. Fac itaq; patienti expur in pe-
ctis mēdis. Quod si ex phlegmate, vel ex sanguine in quo
dominat phlegma erit febris remissa, & vrina erit ad pal-
liditatem vel remissam citrinitatem tendens, & pulsus leuis
respectu. & dolor remissus, & spiritum multum ante
eius maturationem a d'albedine declinans, & est cum gra-
uitate somni & dolore grauius magis quā purgatio.

Quod si ex melancholia quod raro est. dolor remissus
spiritum liuidum paucū, vrina remissa, similiter feb. & alia
huiusmodi que melancholice attestantur.

SIGNA non verè. Lateris dolor ac grauitas sine
tusi ac fœreatu, & maxime qñ est in instrumentis extra, qñ
tunc non grauiatur pulmo. Et tactus eam cōprehendit &
quod dicitur inſus apparere tumore alioquo. Quod si in attra-
ctione aeris sentitur dolor tunc est in lacteo distictio. si in
systolando est in cōstringente, & dolor nō est pungitiuus,
sed magis aggregatus, & absq; febre, & inflammatione, &
reliquis signis ventositatis, & certis habetur magis ex mo-
do qñ infra dicitur in canobus. Iohānia vero vt inq;
Gal. iaphon. cōmentis. xi. dicit. Si leuius infirmus portat
inſumo latere qñ in sano. & supra in eodē cōmento signa.
dolores descendentes in diaphragmate, vel ascendentes ad
furesculas Iohānia horum duorum locorum dolores pleuri-
tis in factam sunt cōfirmationes, & si habentur signa tria, à
Iohānio posita pleuritis vere demōstratiua, quibus non
dōs à vera differet. Postremo scito q. in. 14. 13. apparuer-
unt pleurites, in quibus in carū principio supereminet
subbeta perseverans quoadq; quoadq; non, sed rediens,
& vtriplurimum ad bonum terminabitur.

PROGNOSTICA. Primo ponitur signa bo-
na salutē portendentia, sed a mala malis ægritudinis vel
morti nunciata. Et ex primis sunt factus spuris cū ve-
locitate, albedine eius & æqualitate sui, remissio doloris,
& febris, incolumitas anhelitus, & somni, remissio feb. &
alioquo accidentis in principio euenerunt. Et apparit
fluxus sanguinis narium est ex signis bonis vltimis in
pleuritis. Auic. Et diuersitas id est fluxus ventris apparit
in principio est signum bonū, imo res vana. Auic. Quod
ante liget, quādo scilicet est à multitudine materię regula-
re est à virtute, quod cōprehendit ex alieuitatione infirmi
confecta, quia facilis factus sit anhelitus, remissa sit feb.
ægro sunt bona &c. Quod si fuerit ex exacerbatione materię
præter quā regulē à natura, imo est sicut egruetas, & est
ægro mala, & proprie cum non situr difficultas anhe-
litus tristitia & feb. inſistens forsatis emittit mors in quo
eo vel ante. Spiritum subrubrum in principio bonum, &
est signum citæ terminationis. Similiter declinans citri-
nitatem bonū. Si spiritum in prima die efficitur, & sub-
tile nō maturatur sperat eius maturatione in quarto, & euas-
catis in septimo. q. si non maturabitur in quarto i aut in
prima nō apparuerit die, tunc crisis erit in. xi. vel. xiiij. qñ
sunt foreligas, q. si in tempore medio mediū expecta tem-
pus. Sed scito q. dato q. non sic apparat spiritum, neq; ma-
turtas eius, sed sit virtus fortitudo, bonitas appetitus,
iucitas & huiusmodi est signis bonis non dubitabis quin
ægritudo bene terminetur.

Signa mala, malitia egestionis cum fœtore, & vehemē-
tia citrinitatis, inſeno accidentium, retentio spuris, & ter-
ditas eius maxime virtute existente debili. Quod si tardas
spuret post septimum, & virtus sit multū debilis expecta
mortē ante decimumquartum, vel in decimoquarto. Spa-
rum rubet parum, vel plumbeū, vel citrinum, ignei vel
nigrū malum, & maxime qñ cum eis cōiungitur viscosi-
tas & anhelitus cōstrictio. Et ex malis valde est album

viscosum rotundū. Et deterius vultu nigrum, & proprie
quod est fortitudo. Auic. Et viridē malū, significat enim
congelationē & adustionem vehementē. Et rotundum est
melius non rotundum. Auic. Er in summa iudicium spuris
simis ex substantia, colore, quantitate, & figura. Et omne
spuris cum quo non quiete innotucentum nō est bonum.
Auic. Vrina fetulosa, in æqualia mala. Inſistens cum
frigidityate extremis mala. Dolor tendens ad postero-
ra mala. Additio doloris qñ ægro dormit super laua
inſumū malum. Pleuritis sinistra lateris detrior & mag-
is suspecta, & nono Cōtinentis. cap. j. rarius fit in dextro.

Fluxus ventris in sine qñ post ipsum non sequitur incol-
lunitas mala valde, ex debilitate enim hepatis venit. q.
si accidat cum difficultate anhelitus, & nō remouetur dif-
ficultas per eū fortale inter facies in quarto vel ante quar-
to. Mel. Si accidat fluxus ventris in sine morbi est simili-
ter fm alium duorum modorū. Aut enim expellitur ma-
teria a d'hepar & viscera & sequitur incolunitas. Vel acci-
dit cum debilitate hepatis & p'statione digestiuis, & cō-
tinetur in ipso, & sequitur post ipsum perniciosis. Dixi
Hippo. Multoties est spiritum bonū facile & similiter
anhelitus & sim tlic signa alia mortalia, scilicet dolor in po-
sterioribus, & eius dorum est sicut verberatis, & vrina est
sanguinea saniosa, et raro fit beatus, imo morit inter quar-
tum & septimū. Et raro pcedit vsq; ad decimumquartū &
in pluribus cum p'transiit septimū sanis. Et multoties
apparet in spuris pleuritis rubedo & ca leſit spuris eius,
ita vt noo possit quietere, Quod si caleſcit ventris eius &
egrediarur ex eo egestio citra moritur nisi perſtat se-
ptimum qñ ad Iohānum seſtimū spiritum diuersarum specie-
rum & dolor. deinde augmētetur morit in tertio. Et est
alia cum qua veniat pulsatio extensa à furesculis vsq; ad cru-
ra, & est in ipsa vrina æqualia cum qua non est sedimen &
spiritum est mortale ppter deſinationē materię ad caput.
Si autē pertransit septimum sanatur. Si omnia signa qua
iam dicta fuerit, fuerit in principio intensa valde & ma-
la inducū symptomata, vt sunt vigilis superfluis, inque-
tudo, tarditas lingue, & hmoi signum mortale. Si
quod est in pectore expuratur, & post eius expulsionē ad-
huc remanet grauitas in pectore neq; alieuari se sentiat pa-
tens ex hoc mortale erit si materia digesta fuerit. Egestio
frequentis, & liquida mala. Vrina nimis tenuis, vel ipsa
luis, vel viridis, vel nigra sunt signa mortalia, de qua vtrū
na audi verbum hanc. Vrina in ægritudinibus hepatis, &
venarū certā habet significationē siue sit bona siue mala.
In ægritudinibus vero qñ sunt extra venas vt in pleuritis,
& similibus si vrina fuerit laudabilia bonū, sed nō certum
salutis signū. Quod si fuerit mala indigesta, & ita de alijs
malis cōditionibus eius certum est signū ad mortē, quia
postquā digestio deficiit in radice bene deficiet in ramis.

Debilitas in pulſu fm plurimū est malum signum. Po-
stremo scito q. qñ pleuritis in. xiiij. diebus non mundifi-
catur tunc materia sanas. Cuius sanationis signum est
vehementis doloris, augmētū difficultatis anhelitus & eius
cōstrictio, maior augeat feb. asperitas lingue & hmoi
signa talia dicta. Nam in generatione sinici feb. & dolore
magis q. dicta sanie. Itaq; facta sine remissionem acciden-
tia. Et cum incipit apparere sanitas, & ab ea die vltimē ad
xl. non curat transiit in plurimum vt infra in aphor. Et ra-
ro accidit saniositas ante. xiiij. & quanto accidentia colle-
ctiōta erunt intensior tanto erupio erit velocior. Quāto
leuiora tardior. Et hic scito q. qñ apparebit signa timo-
rosa propter collectionē & ante fuerit & apparuerit spuris
bonum, & alia signa bona, tunc nō debet timere, cū vide-
bit nō remitti pleuritis, & signa cum hoc mala appare-
rint expecta mortē. q. si fuerit bona expecta sanationē.

Additio in frequenti pulsus cum virtute debili morta-
le. De signis prognostica in pleuritis habes in Aphorā
sine cap. & tibi. Postremo scito q. in cunctis nostris

Padus,

Et sic hanc quidam canon est ab humidis, & debilibus debere incipere & quanto materia siccior & cōpactior fuerit tanto tardius ad fortiora ripere ne resoluat de materia quod est subtile, & cadat deinde durities in testiduo. Hic namq̄ cauendū est. Et Aui. allego cap. Et humidā quidem sunt cōmuentoria quā trahit a rubredine. alia leuā s̄ d cholera, & sicca est quā trahit a phlegmaticam puritatem. Verum humidā cū noo tuatur, nō nocet, & sicca si nocent, nocent magnifice quā durantur, quod cauendum est.

Tertius canon, q̄ ita euaporatio mensurari debet s̄m profunditate materie vel eius permanentia in superficie. Item s̄m q̄ exigit dispositio in cito, & rar de resoluendo ita q̄ oportet aliq̄ esse intentā, aliq̄ remissa, aliquando medio modo, & est canon s̄m sapientiam, ita q̄ tua est mensurare eorū caliditate. Quartus q̄ ita sic administrant ne ex eorū vaporibus cerebrum ledat. consueuerūt enim inducere tristitā, & anhelitū cōstrictionem & est cano mulierū neglectā & male, est t̄ Aui. Mef. & sicutum auctorū vbi de hoc. Et descendit ad particularia dico primo loco laudat magna spongia in aqua calida, & ex pressa in uolua p̄no lineo ut eius calor diutius conferret postea sup loco, nō p̄mittat in frigidari, sed statim cū calor remittit noua balneat remouet & alia applicet disto sira vt prius. & sic reuertet multoties vsq̄ ad viij. vices, sed ante aua applicatione locus cum planā manus leuiter fricat, & sit spongia ita magna vt cōprehendat locū doloris ex parte, & est canon Mef. quā cōfirmat litera Aui. allego cap. inquit. Et melius est vt antecedit spongia in sua aqua calida. Sed hic nota de p̄no lineo q̄ semp debet renouari in o applicatione spongie, & humectat in sua. Secundo loco est spongia in aqua maris, aut salis in sua. Item vesica aqua semperina q̄cūq̄ aqua sit de dictis. Item spongia in aqua decoctionis malax, violariū, camomille, & huiusmodi. Q̄ si fuerit ex phlegmate ad d̄ sur anethum, camomilla, semen lini, & h̄m̄d̄ vt videtur q̄ materia exigit. Et ex vaporatōibus bonis est euaporatio facta cū fursure frumentū ligato in peria cū modico camomilla in aqua bulliat expressio vt de spongia dictū est. muree sūt p̄nā, q̄ si fuerit aliquid phlegmatis pone anethum vsq̄ ad herbā virei. Item faculus ex fursuribus frumentū calefactus super laterē calidū prius s̄persum cū aceto mixto cum aqua aut cum aqua sola vt exigit dispositio. Et sicca autē sunt scellatio facta ex fursure, & sale, vel ex fursure, malo, sale, & orob. Q̄ si fuerit t̄ praesentia phlegmatis, tunc est maxime cōueniens, si vero cholerae modera. Vnde hic faculus potest bullire in aceto & aqua, & tunc cōueniens applicabit, sed erit de numero humidorum. In cholera autē solum ex milio, & sale torrefactis, succauctis videt cōuenientior. Possunt fieri etiam plastrā resoluētia, & q̄dam faciunt etiā cum hoc natura, etia p̄no d̄ maluanicum, & pinguedinē porci, & huiusmodi, & inueniunt conferre, sed talia non debent cōtinuari nec multo t̄pore dimitti. sunt enim maxime suspecta, debet enim curari sanatio vt possit esse. vnde Aui. de cura pleurisi. Cū ergo maturat oportet vt phibens ad se et amittit. Et si fudeat vt mundificet illud cum sp̄to ante illud. Et de cura dolorum. Et ex eis que sūt sollicitate attendenda est vt succurra cūa maturatione agriudina, aut & absq̄ necessitate agriudinis sanici. Q̄ si per ista non remouebitur dolor sūt non mi ḡabitur, sed ponas augb̄bitur tunc vt dictum est de Mef. ad aliud genus curae procedendum & auxiliandum est.

TERTIVS. Canon principalia qui est diuersio, q̄ cōuenientius fit phlebotomia materia existēte sanguinea, vel sanguini cōmixta, q̄ in phlegmatica phlegmate non existente admittio sanguini non videt apud aliquos cōpetere, de quo infra. Et pro ipsa scienda ponit dux cōclusiones. Prima q̄ in principio materia existēte in fluxu, & habente rapum ad succulam ad partes superiores debet

fieri phlebotomia ex basilica lateri oppositi, & idē in d̄ b̄q̄. Secunda q̄ in principio materia existēte in fluxu, & habente inclinationē ad hypochondria ad partes inferiores preponenda est clysteris lenitima phlebotomiz, & deinde fiat phlebotomia vsq̄ ad purgationē sanguinis si verus, atq̄ cōsuetum. Nam riguroso apparet in sanguine, aut mutato coloris in eo significat q̄ tam de materia apostematis euacuat. Q̄ si dicat. Raf. in Almansore inquit. Fiat mimitio ex basilica eius pars in qua est dolor.

Dicendum q̄ dictū eua intelligit materia non existēte in fluxu, aut ipsa existēte pauca, sed si de eius multitudine id meamus fiat ex parte cōtraria, & sic h̄m̄d̄ videt fieri expressio elici est dictis eius ex resu imediate sequit̄ subdit, nisi s̄m corpus multo sanguine repletū fuerit, tunc enim ex latere cōtrario sanguinis detractio facta est. Nam cū p̄per ingluat holūm & inordinatū regimen dubitandū sit de plenitudine aliq̄ partibus de cōtraria parte totius & cōmunit̄ sit, sed de hoc in dubijs magis, & tu t̄bi pro cōplēto canonis. Sed bene aduerte si materia est furiosa vt accidit meo t̄pore. 144. in principio verus, & ipso vt te quod p̄cestat hyems frigida valde, & sic per totum ex qua pleuris in. in. in. & viij. & de decē moriebant nōio, & in principio semper apparet vtrius latus ḡoia n̄mia & subigala. nam vbi sit talis phlebotomia est timēda ne per ipsam materia q̄ ex tali signo cōprehendit furiosa. amplus in motu per te ad locū moueat doloris & augmetur apostema. item q̄ materia cholericā est multū distans à natura sanguinis nō est facta phlebotomia p̄per antecedit. quarta prima. de phlebotomia. & summo p̄te t̄bi cauendū est. &c. Et ex his partes cōprehēdere cum alia q̄ possit sunt infra in dubijs vtrū semper cōpetat phlebotomia. Et in isto casu Cermisnon nōter tam phibebat & prius pharmacabat, deinde phlebotomia faciebat si opportuna erat, cōsidera. Sed hic nota, & si phlebotomia, & euacua & nō sedant accēdit, tunc scias q̄ phibens cōlectionis quā q̄ris est difficilis. nō ergo iteres phlebotomia nō coglect materia, q̄ habuit accēctionis. Aui. de cura eius. cuius cōtrariū multū oportet, cōsidera. His sūt cōclusionibus alient̄ Aui. decima teret. tra. in. in. cap. in principio. inquit. Ex rebu cōmūbus est phlebotomia, sed in principio ex latere d̄uerē, & magis sinistra ad succurrendum de sapena in longitudine, & post ipsam de basilica opposita in latitudine. Ex quo apparet q̄ si pleuris sit in latere dextro phlebotomia fieri debet ex sapena dextri lateris. Mef. vero inquit. ex sapena oppositi lateris, & de hoc in dubijs. Item si fieri nō potest phlebotomia applicentur ventos̄ in mistic curibus, sūt fricationes leues, & ponant clysteris leuis est blini, malus, v̄iol. hordeo cum radice maluarum & h̄m̄d̄. Vnde studendum est in mundificatione fecum, q̄m latid nō parum patiens ex sumis exur. sed caue ne excedas in visu eorum nisi vsq̄ ad illud quod videbitur necessarium, q̄m consuevit agriudines hanc fluxu sequi in moderatis. Mef. Ex quo inferat q̄ medicine solutivæ sūt timēda de quo statim in sequenti canone, & in dubijs. Ventos̄ super loco doloris potiss in diuersione nunc cum incisione nunc absq̄ multum cōmendant. Mef. sed illas oportet fieri post corpora mundificātionem, & phlebotomia, & cura. 14. vbi. scias sit factus medicus de paucitate materie. Vnde Aui. Et q̄st̄y ponunt ventos̄ super pectus cum scarificatione etiam vt trahatur materia s̄d exteriora & minorat & proprie cum præsentia fuerit phlebotomia. Sed vt timēdo hanc operatio non est faciēda nisi à medico bene experto. Et fortassis securius est ponere ip̄s̄ ventos̄a parum s̄b loco doloris. & ego iam illud feci & consulit.

IN COMPLENDO. Quartum est primo cōsiderandum si materia est sanguis qui cum digestionē non expectet procedat imediate ad euacuationem per phlebotomia in principio materia existēte in fluxu, & multa

ea latere cōteratio. post quam per dies tres de latere eodē, & maxime q̄ extenuat materiam in fluxum esse, & fiat vi supra vsq; ad sanguinis mutationem. Quid si fuerit pauca fiat in principio ex eodem latere ex basilica, vt supra. & hoc consentiens virtute acate & venis lubricitate. Quid si fuerit sp̄tycas vetrica fiat clyster lenissimū p̄nis aut sumat aquā fructuam, aut māna, aut muraba de viola & huiusmodi. Quid si fuerit ex cholera, vel ex sanguine cholericō, tunc denē digestus infrigidatus, & humectatus, non tū copulēt absterfione. Imo sius q̄ lenientia remouēt a speritate debet præcedere absterfio, & q̄ si cōmiserit cum absterfione felicitat operatio eorū, vt iulep. vii. cū aqua hordei exortici. Item oxymel simplex cum pauco melle & pauco aceti factū, vt. s. mell. p. i. cucchari albisimi. par. ij. aceti & aque dulcis. ana. p. r. i. au tū modera vt necessitas petū. nā descriptio illa Gal. vnde a dīrio in melle factū ad absterfionē. additio in aceto aut aqua ad extenuatōē & sius sedatio. denē ex eo. 3. ij. vsq; ad. ij. cum aqua simplici cōta teporim habente iuer calidum & tri. in. asitane. in hyeme vero sit calida. Item valet aqua dulcis cū vino granatorum dulcū cum cuccharo. Item iulep simplex. Item aqua hordei cum cuccharo, & sit de alijs vt supra. iij. trac. de digestiuis cholera. & si p̄ra de foeda cholera. Sed nota q̄ ita infrigidata dige sita debēt habere duas cōditiones. Prima q̄ cum eis ponatur respiciētia p̄ctus vt aqua hordei cū decoctiōne iuuubarum, capillorū venē, & huiusmodi. Secunda q̄ talis nō sit sp̄tyca. vt est papauē, portulaca, endiua & huiusmodi nisi apud necessitatē vt dicet de respiciētibz p̄ctis, dicitū est in principio capite. i. Syrupus vīual. q. s. r. vii. r. vii. q. i. de liquor. 3. i. aque decoctiōnis hordei, & iuu barum. 3. ij. Item si aderunt vigilie dari potest modicum syrupi de papauere. Item valet syr. iuuubinus Mef. Itē ex scatiola, laetia, feminibus quatuor frigidis, capillis venē, hordeo liquorita, galibulis, iuuibus, sabelten, violet, floribus nenupharis, & lēniō fieri potest syrupus cū cuccharo aut modico mellis vt videbit expedire, & licet hec oia cōteratē materia etiā existente sanguinea tū in sanguinea infrigidatio debet esse maior & absterfio minor q̄ in cholericā. Et nota vt Aui. ij. can. cap. de viol. Et melior est syrupus vio. iij. iulep vio. in hoc cap. Si vero materia fuerit phlegmatica oxymel illud dicitū est maxime cōueniēs & in eo debet mel multiplicari. Vnde audi Aui. decima tertij. de materijs sūatis in pulmone. Cum sunt humores p̄ctores grossi nō perueniat ad vltimū in excicando, imo si occupat cū lenificatiōe, & incisione, & sit maior duarum rerum incisio, aut sit studium cū incisione plus q̄ cū resolutione, & admixtura in oibus medicinis aquā mellis, est enim incisio penetrare, & lenificat, & in summa vbi materia est phlegmatica debet infrigidatio esse minor, & absterfio maior q̄ in sanguinea & cholericā, et cū hoc debet addi incisio in ea q̄ in alijs non sic cōpetit. Item valet hydromel longum cū hyssopo cum radice lilorum aut aliteris rei p̄ctoralis calide vt p̄rausm & hēdi. Syrupus. q. s. hyssopi, liquoris r. melioli, iuuubarum. ana. 3. i. feminum la cucurum. 3. i. pistēt & bulliant in lib. ij. aque vsq; ad cōsumptionē mediētis & cū fuerit. s. & mell. 3. ij. aceti. 3. i. fiat syrupus. Quid si fuerit ex sanguine melancholico q̄ rarissimū est dicit syrupus mellinus, hydromel cū deco. anethi, lupuli, buglossi, ireos, & similibz.

I N C O M P L E N D O. Quinimū oportet prius attendere q̄ ad hanc grauiditē cōsuetū est quā fluxus venarū vt supra. ex Mef. idēq; multū tēmanda sunt solutiuū venarū, & maxime q̄ adest vehementia. Iets. nam etiam q̄ntū ab exhibitione ipsorum excusat phlebotomia ipsa in qua est minor timor. Vnde Aui. decima tertij. tra. au. ij. cap. Inquit Gal' exponēs scicido regimīni acutorū. resū q̄ p̄ctū. si deb. fuerit vehemētis valde, tunc time solutiouem & si cōueniēs phlebotomia. in ipsa nōq; nō est timor aut

timor eius est minor. In solutiouē enim est timor magnus, ipsum nōq; mouet, & q̄ntū non soluit, & q̄ntū superfluum, quā nescimus regulariter maturas particulas hominum. Secundus canon a diuersitate est Aui. decima tertij. de cura pleuritidis. inquit. Et si est humor alius supple in sanguine euacua, non cū eis q̄ sunt sicut myrobalanis, nec in quo est sit sp̄tycas, imo cum eis in quibus est cū solutiouē lenificatio sicut res factū cū viola terrenabio, cuccharo, & huiusmodi. Sed hīc canonē intelligi regulariter, & nō cōtra. cōtra enim p̄pter furiositatem materij, aut eius multitudine cōtingi bene aliquod posse cōuenienter dari solutiouē forte, ita tū q̄ lenitiua nō expediet, vt verbi gratia dari poterit agaricus, aut reubarbatū cū māna, aut casta, viol. aqua fructū & hēdi, scilicet mona p̄rae, aut Gal. ipsos custodiri. Aut allegato nūc capitulo. in inquit. Mef de cura eius in quarta intentione. Materia vero qualiscūq; fieri oportet vt euacuet cū eis quibus cū euacuatione est lenificatio, de quā summa sunt viol. p̄rae humida, & sicca, & cōditum & syr. ex eis, & sircacō, & terrenabio, & cuccharum a borlor. i. rubrum, casta, & similia, & p̄rae si materia fuerit cholericā: & q̄ntū miscet cum eis, quod est sicut trochiscus de violā habentes aliquid camo nea, & non scripsimus permixtionem ipsorum in cap. de asthma. considerat. Et subdit. Si materia fuerit phlegmatica euaculata est cū eo, quod est sicut puluis ireos, aut agarici, aut alisee cum muraba de viola mellino, terrenabio, & aqua hordei. Et iam q̄dem Gal. p̄ra cepit aquā hordei post solutiouē p̄parari debere, aut aquam mellis vt lenificet, & abstergas virtutem solutiouē, & si dispositio aliqua est q̄ exigit esse necessariū vii clysteribus leuibz mēijs & acutis, fiat hīc exiguatū & declinatōne materię ad inferiora, & superiora, pro quibus recurre ad ea q̄ dicta sunt de cura fode, & de apoplexia. Solutiuū in sanguinea facta phlebotomia si expediat, q̄ntū ele. 3. ij. distillatū tur cum 3. ij. in. aque decoctiōnis iuuubū, vt violarum mel. 3. ij. casta cum aqua dictarum. Item in cholericā detur. 3. i. s. casta. cum. 3. i. thamarindorum cum aqua dictarum rerū vel decoctiōnis p̄rausm & hēdi. In phlegmatica vero cōsimiliter poni potest agaricus, ite quā dicit etiam p̄rausm tū super turbiū cum decoctiōne dicta vt Placētius, dari potest alor, & hiera. In melancholica vero cū similitur cum decoctiōne buglossi, boraginis, violarum, poterit dari aliqd sine cum brodio galinæ pinguis. Sed hic nota q̄ vt dictum est semper si virtus, & cetera consentiant debet remediare fieri phlebotomia in cholericā venim, & in phlegmatica. Vnde si dicit. inquit Aui. decima tertij. de cura cōmuni dolorum p̄ctores. Et in cura quidē phlegmatici incipiat ut clysteribus acutis, & solutiōne ventris, & nō fiat phlebotomia. Dicitū q̄ intelligi habet vbi materia non fuerit missa sanguini nō cōpetit phlebotomia euacuaria, si cum hoc fiat q̄ cōpetit diuersia vt in dispositiōibz capitis supra. Postremo nota q̄ materia existente in fluxu, & timor sit de eius multitudine debet præcedere digestiōe dari pharmacia, sed tam in fluxu existente fluxa debemus expectare digestiōnem.

S E X T V S. Vero cōpetit cum rebz educebentibus ipsorum vt sunt faciliatua, & velocitaria ipsūm, cuiusmodi sunt lenitiua, mundi ficatua, absterfio, asperate, & breuitier ipsam digeritua, quia aut igrofiantia vt in calida aut in phlegmatica subtiliatua, aut incidiua, absterfio plus de quibus aliquid dictum est in quarto cap. Vnde oportet incipere a magis, & minus p̄rigētibz hīc q̄ exigit ma terra, & talia possunt esse applicata ad tota vt supra. & ab extra vt dicet. Procedam ex plaribz vbi materia fuerit humum calida & vehemētis infirmo. Primo ergo r̄hibe vt sit aqua meloniē indi, aqua cetrullorum vel cucurbitū, aut aqua cucchari vel aqua hordei exortici cū iulep. Quid si nō fuerit ita vehemētis incidūm sit aqua iuuubarum sabelten cum viol. & femine citoniorum cum cuccharo.

guccharo. Item si fuerit adhuc minor inflammatio cum qua
 aciliae multae per mixtionem aut aqua guchchari rubei, & lau
 dauit vt semper aliqd ponatur hordei, & in fine pcedatur
 ad aqua decoctionis capilla vt radice liliorum cum modico
 mellis & hordei. Et facta qd aqua mellis est vltimior
 ad huiusmodi qd aqua hordei, & aqua fructuum & passu
 larum est huius generis potissima. Et nota hic de sicubus,
 quia vt eximio non coepant in principio, qa sunt nimis
 aperientes, & maturantur. Item aqua liquorum cu hordeo,
 aqua enim hordei cu guchcharo, & sine semper est coueniens
 & in fine magis cu facinus ipsam absterliuit. Et nota qd
 ex domesticis maxime facientibus spuui, est forbitio in
 ca ex aqua calida guchchara hora post horz. Confectio
 trochiscorum fistulosis maturatione in pleurisi, & faci
 litantium spuui. *no. viio. succi liquan. ana. ʒ. i. draga can
 ti. amali. feminis alibep. feminis feniculi. ana. ʒ. iij. confice
 cu mucillagine. feminum camomori. & feminis lini i. & sit
 doctis. ʒ. i. cum syrupo viol. In ore aut ordinetur pilule
 bethichiae. ana. iij. draga ganu. frigidu & similia, vt supra de
 rufi calida. Vbi nota qd ea qd ponant de ussi calida valent,
 & in pleurisi. ppier quod recurre ibi. Ad extra aut eple
 canf. ceratarum, vnctiones emplastr. & hmoi qd iuuat ad
 extenu. spuui ipsam faculidat, et talia debent esse lenificans
 cu resolutione non multum eleuata, & saltem in principio.
 vnde debet esse talia in primo, deinde aliquid plus ele
 uentur. Verbi gratia. *no. olei viio. ʒ. i. cerz. citrine. ʒ. ij. Item
 no. olei amygdalini. ʒ. i. cerz. citrine. ʒ. ij. Et si magis eleu
 re volueris. no. aliquid per dictorum & ad daf. modico hyflo
 pi humidiz. aut aliquid pulueris radice liliorum. Item ad
 infuso aliquam ex pinguedinibus. Item si cupis fortius no.
 olei camomillini. viol. ana. ʒ. i. pinguedinis galline. ʒ. i.
 fmguegzi. feminis lini. ana. ʒ. i. liliorum. ʒ. i. cerz. albe. ʒ. i.
 Emplastrum commune. no. radice alibep. M. i. fmguegzi. camo
 milliz. meliloti. violati siccati. ana. M. i. farine feminis
 lini. farine fmguegzi. ana. ʒ. i. farine hordei. ʒ. ij. olei amygd
 alatum dulcis anethi violati. ana. ʒ. i. fiat emplastru.*
 Aliud ad idē sapor regis medorum, & cum hoc quidē qd
 faciliat spuui, sedat dolorē. *no. olei violati. ʒ. ij. cerz. ʒ. i.
 ad ipa. gallanz. anethi. ana. ʒ. v. hyflopi humidiz. ʒ. viij. bu
 evis sepe loti in aqua hor dei. ʒ. iij. mucillagine feminum
 lini & alibep. ana. ʒ. i. ij. fiat vnguentum & est expertu. Qd
 si natura fuerit copacior pone loco olei viol. oleu de lili
 o. Vidi plures errare in ordinando cōsimilia aut omnia
 calida aut omnia frigida, aut nimis maturata ordinantur.
 propter quod cauonem positum menti habe.**

S E P T I M V S Vero qui corrigat accidentia diu
 di habet in tot partes quot accidentia cōsueuerunt superue
 nire. nam si vltimari in eis est timor, & sunt alienato siue
 psonato itellectus, vnguegzi. fluxus ventris, fluxus sanguis
 narium, stitua vehementis. Permixtio autem intellectus
 cōsueuit accidere qd materia est in diaphragmate, ideo qd
 oportet hic simul attendere ad curz pleurisi, & phrenesia,
 de quibus iam dictu est. Si autē superfluum vigilat pnt
 administratio casu narcotica, vt species de iacur. syr. de
 papauere & hmoi. Sed attendendū est qd hoc fiat cum cau
 tela ne materia ad intra cōspigat. qd si illi necessaria videat
 administratio papaueris minus mala est ex cortice cu quo
 cōmisteat passula aut aqua mellis aut rob aut aliquid ta
 le vt cōtra operet nocumto eius. Siti autem denē extin
 guentia ipsam qd sunt in aqua & nulli, melonia indi &c. vt
 supra. de pomis, & sita dū calida. Et nota qd si possibile est
 semper administrantur cūis absterliui vt dictum est, &
 ab extra si fuerit merito caumata spirituum insurgatur
 pectus cum oleo viol. & cera & similibus, vt supra. De
 fluxu sanguinis aduertendū qd si fuerit per via crasis sistere
 nō debemus nisi superfluo. Quod si fuerit ex abūditia san
 guinis huius phibetomias, & cetera qd posita sunt supra. cap.
 quinto de fluxu sanguinis narium. De fluxu ventris nota
 qd fluxus superueniens pleurisi, aut peripneumonico est

malus, & verendus, vt Hipp. sexto apho. ppertea nota qd
 fluxus accidit eis & saltem in principio. aut est ppier mul
 tudinē materici cum per excessitua regulatiōnis naturę, &
 sequitur ex hoc anhelans faciliatio, & lenescētia feb. et est
 significatio bona, aut est ppier cauterionem materici
 prater qd regulatur la maura, imo est liberatio eurgazis, &
 est significatio mala, & propterea cum non sinitur per ipsam
 difficultas anhelitus, tristitia, feb. inflammatio, tunc fortasse
 superueniet mors in quarto velante. Quod si accidit in fine
 morbi est similiter fieri aliquo duorū modorum. Vn enim materia
 expulsiua adepar. et viscera, et sequi ipsam
 incolumitas, aut accidit ad debilitate epatis, & prostratio
 digestiue, & cōtēnting in ipso, & sequitur post ipsum pni
 casitas, & de pleurisi de fluxu ventris dicitur in dubijs.

Q V O D S I R E S O L V T I O Quia ita, &
 quz fm omne posse mēdicē in principio querenda est, vt
 superius allegabatur fieri nō potest, quod cōprehenditur, &
 qa iam transactis. s. vel. ʒ. i. diebus nō est mundificatus,
 sed dolor feb. cōstricōis anhelitus, iussis & hmoi sunt aug
 mentata, signum est qd materia ad supurationē tendit. vt
 supra de signis. Et tunc dicitur qd si vltis fuerit fortis &
 talia accidentia per plebtoamā, & alia remedia nō fue
 rint multum diuina, tunc debet expectare supurationē
 siue sanationē. Si vero virtus fuerit debilis, tunc his stan
 tibus non supurationē, sed mortem expecta. Vnde hic no.
 Hipp. xv. aph. v. frictions, quoniam ex morbo laterali
 suppurat. si in quadraginta diebus purgatur, id est qua
 sit ruptio, liberatur, si vero non ad tabem transeunt. aut
 supple sunt apti parua post transire.

C V R A Expedit hoc termino vbi de collectione
 materię apte iactari suspicatur lex intentionibus est. pcedit
 dum. Prima ordinatio dicitur. Secunda est maturatio apo
 stematis. Tertia est ingentatio ad rupturā. Quarta est ab
 sterlio, & mundificatio ad vtru. Quinta est incarnatio, &
 sigillatio vulneris. Sexta est correctio accidentium.

I N O R D I N A N D O Dicitur sit primo ac
 ciperant declinans ad calidum & hui. Itē sit quietus, dor
 mat super lenem infirmum hic faciunt ad maturacionem.
 Et cibus dicitur malus pluit, triplex cum oleo amygd
 alino recent. Item ius cicurum rubeorum cum guch. Item
 idem ius cum meloso. Item ius caulium. Item forbitioes
 ex frumento, & cōcedant in secunda mētia sicca, de vly,
 poms dulcia cocta cum gac. Potus vero sit vinum albu
 dulce vel aqua sicca. vnde oportet hic mēsurare calorē
 pter naturā si qd ē & ex dictis patet cōpletum canonis.

S E C V N D V S Complectur cum rebus aggreg
 atibus in se simul virtutē lenificantiā, & resolutionē, vt
 cadat maturatio equaliter in materiā collectā, vnde oport
 ter primo cum lenibus. secundo cum fortibus. tertio cum
 fortioribus. pcedere, nam fortia in principio indēbita fa
 ciant maturacionē, & ex his quidam exierunt, quę dū interius
 corpori applicantur. De his qd ad trita exemplum primi,
 vt decoctio siccum, aut dactylorum. Exemplum secundū,
 vt decoctio horum simul. Exemplum tertū, vt decoctio si
 cum, dactylorum, passularū, hordei cum rob. & radice li
 liorum. Sed hic considera caliditatis vehementiā aut re
 missionem, quā in his oportet. pcedere cum frigidioribus,
 & minus frigidis. Vt verbi gratia. si fuerit uehemens calid
 itata tunc deat aqua hordei cum decoctione maluarum
 vel iulep ipsum cum aqua hordei, vel aqua hordei cum se
 mimibus alibep. maluz & hmoi. Confectio trochiscoru
 fistulorum ad maturacionem & maxime qm nō est calidi
 tate uehemens. no. feminum maluz alibep. feminis lini asi,
 farine fmguegzi, farine cicurum, fucci liquoriz, zerenia
 bin. ana. siat trochisci cum mucillagine, feminis lini, da
 cum aliquo ex potibus diuisi in ius iudicio magis cōmēnt
 atibus. Et ex his rebus etiam fieri potest potus. Item redit
 ad collectionem vt patet speculanti. Quod si caliditas &
 feb. fuerit uehemens. no. violarum. ficcarum. draga can
 tiam,

vident. De prognostica lege apho. in fine.

C V R A. Et anteq̄ procedat ad curam eius scito primo q̄ peripneumonia terminat̄ vt pleurisia, q̄ aut resoluatur, aut suppuratur, aut indurat, vt supra de pleurisi p̄ applicatione medicamentis nimium calidiorū, aut putrat̄. Secūdo q̄ cura eius est nimis cur̄ pleurisia. Vnde Aul. decima tertii, de cura eius. In cura peripneumoniae curri cur̄ pleurisia. Tertio q̄ est cur̄ admittit̄ tantum in cura eius debent esse fortiora, & magis profusa dante h̄a q̄ admittit̄ in cura eius pleurisia, p̄pter quod acetū in ea sunt nimis suspecta & magis necessaria. Quarto q̄ in studio, vt supra de pleurisi debemus studere quān̄ possimus vt materia resoluatur, & tūsi educatur. Et q̄ ad finem nō decemat, q̄a sanies vt supra de pleurisi est nimis suspecta, immo rupto tali apostemate iam sanitate efficiuntur phibitici necessario. Capones ita feruentur.

Ordinatio dicit̄ vt materia exposit̄ cholericā scilicet, aut phlegmaticā vt in de pleurisi. Diversio cū phleborum nota saltem in principio materia existente in fluxu, & billica pars contrarij quoque materia fuerit vel ventositas natis, & alibi vt videbitur cū scificatione, & hac olā iuxta virtutem tenorem vt supra.

Digestio fiat cū quantibus materiis suis iustis ad educationem eius per spūm. de quibus ad plenam in de pleurisi, & tu ibi elige vt materia exposit̄ iam summo studio stude ad eius educationem subitam & resolutionem.

Evacuatio si fuerit sanguis in principio à parte cōtraria, deinde si virtus tolerat vsq̄ ad quatuor dies vel circa ex eodē. Q̄ si videtur nō posse facere secundationem propter debilitatē agri, & cōprehēderis cū ad p̄grū vocatus erit si potes fac in principio cum diuisione maiorem eius curatio q̄ facilis si potuiss̄ secundare phleborum.

Q̄ si fuerit ex alio humore euacua, vt supra de pleurisi. Et nota q̄ venter talium semper debet esse largus, ideoq̄ ista deca in emeticibus, suppositorijs, & huiusmodi. Laudat̄ in phlegmatica coctio cum agarico. Item vniuersi preparatum cum syrupo visq̄ aqua mellis vel decoctionis liquoris & huiusmodi. In cholericā vero casta cū hā mirinda, aut māna cum reubarbaro cum huius syrupo vel decoctionibus applicanda exterius, eligunt̄ ex dijs de pleurisi, & de asthma. Similiter accendita corrigantur si quae veniunt vt de pleurisi dictum est.

D: empyemate.

Rubrica. XV.

Empyema est collectio sanies in cōcavitae pectoris

Empyema est collectio sanies in cōcavitae pectoris. In plurimū contingens. Cognoscitur aut̄ per spūm saniosum vt dicit̄. p̄pter quod quiddā dixerunt q̄ empyema est passio in qua sanies exeret̄. Et dicit̄ empyema p̄ter, hinc collectio in pectore. Simon Ianuens. & dicit̄ si in plurimum qm̄ aliquid accidit aggregatio sanies aut cūsa ad ipsum pulmonē, aut ad p̄nīculos pectoris. Vnde aliqui reperit̄ materia talia in altero lateri tm̄, ali quando io vtroq̄. Et hic nota ne decipiarij, qm̄ aliquando phlegma ipsum sanies assumatur, & ex hoc multi iudicant, & male empyem̄ esse qui nō est. Et res admittit̄ differentias habent. nam sanies super carbones proiecta fetet, phlegma nō. Secūda q̄ si spūat in aqua phlegma supernat̄ leuitate acria & sanies grauissima descendit. Et hac sic follicitus q̄ cū hoc cōprehendit̄ voluerit facias spūm cū virgula diuisi de sanies impediatur à descēsu p̄pter viscositatem phlegmatis. Tertio q̄ cū sanies est macies corporis, cum phlegmate vero fit crassities. Item nota q̄ semper sanies apparet̄ io fundo nō significat̄ semp̄ empyema, & similiter etiā necq̄ est sufficiens signū phibitici sup phibitum vt in sequenti rubrica. Vnde ex hoc delidantur q̄m̄ ne hie indicat̄ empyem̄ esse phibitum. Vnde iudicant̄ quod nō incurabili, & mundificat̄ sanie curantur quod nō, potes est esse ignominiosum, & ideo confidēt̄ signa phibitici & empyematis diligenter. qm̄ si pul-

fus est ordinatus, & tardus non est ibi phibitici vt putat̄. Secio tamen q̄ si non mundificatur sanies eius nota cor rodendo pulmonem erit causa phibitici.

C A V S A. Fit empyema aliq̄ successione pleurisia aut peripneumoniae aut squinaria materia eorū ad cōcavitatem pectoris aut io subam pulmonis aut velaminum p̄pulla. Fit & q̄m̄ per viā deflatus casarius ad ea loca in quibus materia remanet̄, diu nō potens per leuatum sua viscositate aut quarene aut virtute debilitata aut aliove edui vel quolibet resolu supercalit̄e, praeuentionis, & tanq̄ in sanem cōuertitur. Q̄m̄ sit a causa extrinseca vt vulnere factio in pectore, & sanguine descendente in loca dicta, & putrefactio ipso. Sicut q̄ deoriet̄ est quae ex vulnere pulmonis p̄pter causā sanguinis in dubijs infra, & supra de spūo sanguinis & infra de phibitici. Agnosce secūdo q̄ empyema aliquando terminatur, vt peripneumoniae per vna vrinā, aut fecibus & imbe istae terminations sunt laudabiles. Auc. Et in iuuuentibus dolor est periculosior q̄ io decrepitis p̄pter vehementiam sensuum, quoniam vehementiam à dolore patitur. In decrepitis vna empyema periculosior est q̄ io iuuuentibus p̄pter debilitatem cordium, & vbi est collectio sentitur pondus & grauitas. Quid si fuerit in vno latere tantū, & per se potest super aliud ferri pondus cum suspensione, & quando super ipsum inacet ferat̄ se manifeste p̄calidit̄. Et si collectio fuerit extra pulmonem & velamina nō necessario sequitur feb̄. immo vix plurimum est sine feb̄. Et sic maiore nocte q̄ de die & habet maxillarum rubredinem cū calefactione manuum, & pedum, iusim cum salu quiete, & aggregatione post cibum. Si manū in hie ex Auc. & alij magis follicitus studere, & si ex modo decubitus cōprehendatur locus sanies, tamen ponitur alius modus qui potest miur p̄pter illos qui volunt procedere ad incisionem, & intringatur sicut cum bolo & ligetur pectori, & vbi citius descēdatur erit minor sanies.

S I G N A. Demonstrat̄, spūm saniosum, febris lenta maior de die q̄ de nocte, rubedo maxillarum, calefactio manuum, & pedum, iusim cum salu quiete, & aggregatione post cibum, pondus & grauitas in altero latere & in vtroq̄ si in ambobus collectio fuerit sanies.

P R O G N O S T I C A. Nō aliter q̄ in apho. Et sic tibi mēt̄ q̄ nō omne spūm saniosum est signum phibitici.

C V R A. Pro cura eius scitūdm in generali q̄ materia saniosa aut est multa, aut est pauca. si multa & virtus est fortis tunc cambiatur per frenum. via vriox, seccifium, & huiusmodi, sed debilis interlicet suffocando cor, aut transeundo ad vias anhelus. si vero fuerit pauca cū virtute forti cito ex secatu curabitur. Si cum debili poterit mundificari in xl diebus, quos si pertransibit in phibitum conuertetur. Et hic sic cautus, qm̄ communit̄ veniunt infirmi qui passi sunt xl diebus & vltra tūsum cum spūo sanio non cognoscentes se fuisse empyem̄, sed frigiditatem acria conserbentes dicentes se velle curari ab hac tristitia, vbi vere facti sunt phibitici ob negligentiam, & ignorantiam, io quae duo non raro cadunt medici aliqui, & ego vidi plures. Sic itaq̄ ius diosus incomprehendendo principium eius, vt inerrando quando primo fenti dolorem, si rigorem, in punctionem, in calorem sentit tempore primi doloris, considera. Canones ordinatio dicit̄. Secūdo dicit̄. Tertio, digestio materiae antecedenti. Quarto, euacuatio eiusdem. Quinto est maturatio si materia non est complete matura. Sextus, ruptio apostematis. Septimus, abstergio. Octauus, consolidatio. Nonus, per foratio vel cauterio, quae aliquando est necessaria praecipue cura ad alioe cura don est spes.

Dicit̄ ordinatur vt materia exposit̄, & iam multa fuerit in praecedentibus rubricis de peripneumonia, pleurisi asthma, iusim, & huiusmodi ad quos recurras.

Diversio fiat maxime in principio ad prohibendum materiam gniitudinem

gnitudo in apostematu cum plebromia. Quod si fuerit ex sanguine uel mixta sanguini fiat mater qualem si fuerit ex phlegmate em. q. si si fuerit principium & c. materia col lecta fuerit, aut successione pleurisi, uel squinchiæ successe rit, tunc inuende digestioni materie antecedenti curatio nique eius. deinde ad maturatōem apostematis, et eruptioni eius. Quod si fuerit purius inuende mundificationi, & absterfioni. deinde consolidationi uleus. Quod si hac vi cura uidebitur possibilis, ut scilicet tunc ad nonum & perfo ra uel cauteriza. ut dicitur, hic uisum est. pectus rationali. inquit Gal. in somnia uisidit q. plebrosoma inter indicē & pollicem alium prodest peripneumonia. simili ter de siphonia. Et aliqua pro cõplendo has inuisiones & breuia subseribit. De diuersione, digestione, euacuatio nē iam ex dictis patet quid agendum. de maturatioe apo st ematis iam tandem dictum est in de pleurisi. Sed tamē nota emplastrum maturatiu cum alio regimine. n. mal uauiscum, gallica, ficcas, farina hordei cum pinguedine gal lance, uel anaris & fac emplastrum. Quod si fortius uolue ris adde steruus columbinum, maxime cum apud erup tionē. Item fac ipsam dormire super lauas mistum ut supra & tu multa talia habuisti de pleurisi, peripneumo nia, uel, & aliam. Et cognosces q. maturatio est neces saria q. simul cū materia saniosa educetur aliquid sangui nis aut alterius humoris nondum digesti. Et eo tpe. vtere citra ad hoc vt pane intuso in aqua ouis forbilibus, forbi libus farina hordei, cicoris, labarum cum melle & zuc char, oleo amygdaloru & huiusmodi. ut dictum est de pleurisi. sed semper considera calorem priuatiuam, quoniam secundum mediocritatem & remissionem eius oportet & alia que administrantur moderari.

Cum ergo peruenit ipse eruptionis oportet nō tardare, quā dimissio ipsius efficiat egri praui & male proportio naria. Auic. & sic de syr. de hyssopo & applicent medi camina fortia, uisunt vt supra de pleurisi dictum est. & tu ibi. Cõferri & acere sup lauas infusū & vomitus laudat. sed in hoc casu ipse timo ne in suffocationē terminet. Itē laudatur theriaca, mercuriali maxime q. nō adde seb. sed hæc non possunt sic nisi à perito medico exhiberi.

Absterfio fiat cum eis que dicta sunt de peripneumo nia, & pleurisi. Sed hic laudat aqua mellis, decoct. hyssopi aut radicis iros & scordeon, idē alium sylvestre est uel hemeritis suameti. Auic. Itē laudatur loch de squilla, oxy mel squilliticum, sed tua inuesti moderari propter acutu addendo in melle & diminuendo in aceto.

De consolidatioe nō aliud q. quoad de pleurisi dictum est ubi de consolidatioe tu ibi.

De perforatioe siue cauterizatioe scio q. multi cõue niunt in hanc sententia q. fieri nō debet perforatio nisi q. casus ex alia est otio desuperatus, & tunc si incisio fm incel sum costarū, & exinde egrediatur sanies & trahat ad eura cū instrumento excicare, q. in vulgari nostro uocal schizaro lo. est enim instrumentu quod domini chirurgici impellit hinc & in vulnera fistulosa deinde uinum mundificatiu uel siphonia que relinquo deinde oportoribus. Vidi meo tpe esperitissimum phisicem simul & chirurgicu aggre dit hinc modis curat. & in uisue bene fori & nō succelat, imo moriebatu inueni. Locus autē ubi debet fieri incisi o per signa de filo manifestat est. & si extractio saniei paratim & nō multa subito. Quodam pte sumunt magis super cauterio rimentes ne ex incisione incidatur vena ali qua, sed hoc est quid uoluntarium. considera.

C V R A. Si hæc empyema ex catarrho oportet acē dere et diuertere ipsum & sistere ne fiat ad pectus. cū quibus hæc sunt iam habitum est de catarrho.

C V R A. Si causa exinfecta & sanguis aliquis emana utriusque ex uulnere sit plebrosomia ex eadem parte pro exultate forti ca migra, uel uoluntario in matrici & pce dura. ut dictum est. Sed si dubitat ex uulnere factu in pe

ctore ne quis trahat ad empyema, tunc fiat plebrosomia ut dictum est in principio ex latere diuersio. deinde apponatur repercutiua, & phibitus generatioe saniei ut inuagatur pectus ex oleo ros. cum pulbere sandalorum, myrris, caphora, & hmbi. & gargarizet syr. ros. cum caphora, sandalia, myrris, & hmbi. cum brodio aut abiq. fm virtu tia constantia, & tua inuesti dixerunt. Sumat trochiscos de carabe, arachidos stellas. Item bibat uinum ragrum in quo sit aliquid stypticis cum duplo aque, & sic de alia. Si successioe alia u. ægritudinis fiat ut dictum est. Po stremo seire uel q. super omnia debet considerare prin cipium talis suæ ægritudinis, quoniam uidere debes si fuerit pleuriticus prius. si peripneumonicus & huiusmodi quia pleuriticus non curari pot spumet uel alio modo frin fibitur in xiiii. diebus. maxime de materia cholericā cu sus terminat est. xiiii. terminatur in empyema. ut quina aphor. aphor. x. Item si quis fuerit pleuriticus & non curans & comertus fit apostema ad empyema, & post. xli. dies fractum sit apostema q. cõgruauerit ut rigore lu perueniente, dolore magis grauaue, & sic de rigore ite terit per alios. xli. dies in quibus nō fuerit curatus in phibis sim transiit in quinto aphor. aphor. xvij. quij tunc erit tan danda cura phthisia.

De phthisi. Rubrica. XVII.

Phthisis est cõsumptio corpora siue humiditatu na turalis eius ab ulcere pulmonis cum hecetica calidi tate causata. Vbi notandum q. hic descriptio phthisi si appropinque dicta, nō cõter accepta & est acceptio pul gariu. phthisis est idem quod corpora cõsumptio quomodo cõq. fuerit illa aut à quacunq. causa ut ut. rj. apho. cõ mē o. x. & sic omnis heceticus est phthisicus & eodē uel.

Aliquid capitur pro consumptione corpora ut supra ab ulcere causta siue abiq. seb. siue cum feb. sicut ab uice re pulmonis siue ab ulcere pectoris aut uelaminū. Ter tio capitur phthisis pro macie qua cõsequente tubercu quandam catarrhalem siccam à catarrho subtili ad quam cõsequi anhelitus difficilis. quare pulmo non dilatatur unde cor nō exultat & supercalescēt amplius debito cõ sumit humiditates. & hæc similitas affluenti & cura est uera. & de hac Auic. de cima terij. de uicibus pectoris & pulmonis in fine. Quoru sumit pro quadi macie siue extenuatione corpora naturali inclinata ad uersissimam phthisim ut differētia. cxcij. In quā inclinat sunt cerebrū habentes debile. collū longum, & gracile. epiglottum foris, emittentes humeros ad alarum similitudine eleuatos, quos Auic. alatos uocat. pectus strictum, & à carne modū, pul monem uentostantibus plenum, cura toruolu, quos fer quenter & fere gratis tussicula inuadit cum punctura spualarum & nasalitatum, & maxime si fuerint cholericis, & sicale irascites. Et rediens ad descriptionem postiam aliter eam sic acceptam intelligere Melie. dum inquit. Phthisis est detrimētum eadem in corpus delicatum & consumptum ex calore febriū à detrimētum minuarum cū uicleratione pulmonis. Propter que sciendū q. cum pul mo est uicleratus nō potens debere cor euenare etiā à calidi tate que ad ipsum mittit q. si nimis sanies super calefit ipsum cor preter naturā, quare deinde sanguinem arteria lem, & spiritus pernaturaliter supercalescitos supra mem bra mittit, quorum humiditates naturales à tali caliditate non naturali consumantur, & in eis caliditas ipsa habitans per continuum incellum eius in eo, & sic capitur consum ptio, & hecetica ppter uicis ipsum. Sed hæc nota q. non est uiclus tale pulmonis est succitens causa ad hoc effectus complendos specialiter ad inducendum feb. quoniam ad hoc q. sit tale requiritur q. sit magnū cum sanie mala, & in subtilitā pulmonis, quū pulmo est ipsius subiectū que admodū cor te. & si in peripneumonia rumpat afo, & ibi sit sanies, non tū causatur phthisis necessaria, quā nō aliud Practica. S. 8 ruptum